广元市财政局文件

广元市财政局

转发《财政部关于征收工业企业结构调整

专项资金有关问题的通知》的通知

各县、区财政局，国网四川省电力公司广元供电公司：

现将《财政部关于征收工业企业结构调整专项资金有关问题

的通知》（财税〔2016〕 6号）转发你们，请遵照执行。

附件：财政部关于征收工业企业结构调整专项资金有关问题

的通知

广财综〔2016〕 13号

财税〔2016〕 6号

财政部关于征收工业企业结构调整

专项资金有关问题的通知

各省、自治区、直辖巿财政厅（局〕，财政部驻各省、自治区、直

辖巿财政监察专员办事处，国家电网公司、中国南方电网有限责

任公司、内蒙古自治区电力有限责任公司：

为支持工业企业结构调整，经国务院批准，现就征收工业企

业结构调整专项资金〔以下简称专项资金）有关问题通知如下：

一、 专项资金在全国范围按照燃煤和可再生能源发电机组上

网电量〔含巿场化交易电量）、燃煤自备电厂自发自用电量和规

定的征收标准计征。专项资金征收标准见附件。

二、 专项资金由财政部驻各省（区、巿）财政监察专员办事

特 急

综合处 01-25

/1人丄,，

^
 一

、
药

― 1 ―

处（以下简称专员办）负责征收。具体征收方式如下：

(一）对与省级电网企业和地方独立电网企业（以下简称电

网企业）直接结算的燃煤和可再生能源发电机组上网电量应计征

的专项资金，由专员办向电网企业征收。

〔二 〉对巿场化交易的燃煤和可再生能源发电机组上网电量，

以及与电网企业并网且存在结算关系的燃煤自备电厂自发自用电

量应计征的专项资金，由电网企业向相关燃煤和可再生能源发电

企业、拥有燃煤自备电厂的企业代征，并向专员办申报缴纳。专

员办委托电网企业向相关缴纳义务人出具《中央非税收入统一票

据》，并加强对电网企业代征行为的日常管理和监督。

(三）对与电网企业不并网或不存在电费结算关系的燃煤自

备电厂自发自用电量应计征的专项资金，由专员办向拥有燃煤自

三、 拥有燃煤自备电厂的企业应当准确计量自备电厂自发自

用电量，不能准确计量的，由专员办按其所在省份公共燃煤发电

机组平均利用小时的1.2倍核定自发自用电量，并计征专项资金。

四、 专项资金按月征收，实行国库集中收缴。电网企业、拥

有燃煤自备电厂的有关企业应当于每月10曰前向驻当地专员办申

报其应缴纳和代征的专项资金。专员办应当于每月15日前完成对

申报的审核，确定专项资金征收数额，并向申报企业开具《非税

收入一般缴款书》。申报企业应当于每月20日前，按照专员办开

具《非税收入一般缴款书》所规定的缴款额，足额上缴资金。

―2 一

专员办根据全年燃煤和可再生能源发电机组上网电量（含巿

场化交易电量）、燃煤自备电厂自发自用电量，在次年3月底完成

对相关企业全年应缴专项资金的汇算清缴工作。

五、 专项资金全额上缴中央国库，纳入一般公共预算管理，

列政府收支分类科目第103029999目"其他专项收入"。

六、 任何地方、单位和个人均不得违反本通知规定减征、免

征或者缓征专项资金，也不得自行改变专项资金的征收对象、范

围和标准。

七、 专项资金缴纳义务人应当按照本通知规定及时缴纳专项

资金，不得拒绝或拖延。专员办要加强专项资金征收管理，确保

应征尽征并及时足额上缴中央国库。对违规多征、减征、免征或

者缓征，以及隐瞒、滞留、截留和挪用专项资金的，依照《预算

法》、《财政违法行为处罚处分条例》等国家有关法律法规追究

法律责任。

八、 本通知自2016年1月1日起施行。

附件：各省（区、巿）工业企业结构调整专项资金征收标准

附件：

各省（区、巿）工业企业结构调整专项资金征收标准

单位：分7千^时

序号 地区 征收标准

1 北京 0， 70

2 天津 0， 82

3 冀北 0̂  72

4 冀南 1. 24

5 1.1.1西 0， 97

6 山东 1. 39

7 蒙西 0， 54

8 辽宁 0.31

9 吉林 0， 00

10 黑龙江 0̂  28

11 蒙东 0， 00

12 上海 1. 12

13 江苏 0̂  88

14 浙江 0̂  88

丄5 安徽 1. 27

16 福建 0， 86

17 湖北 1.26

18 湖南 0， 56

19 河南 1. 50

20 四 川 、 1. 15

21 重庆 1.30

22 江西 1.15

23 陕西 1.68

24 甘肃 0.83

25 音海 ！). 00

26 宁夏 0， 25

27 新疆 0， 00

28 广东 )̂. 33

29 广西 0̂  85

30 云南 0， 20

31 贵州 1.17

32 海南 0， 94

33 两藏 0， 00

广元巿财政局办公室 2 0 1 6年 3月 1曰印发